
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 05 de Dezembro de 2016.
certame com o valor global de 
R$ 322.476,14 (trezentos e 
vinte e dois mil quatrocentos e 
setenta e seis reais e quatorze 
centavos). Os autos do processo 
nº 5996/2015 referente à 
Tomada de Preços nº 0003/2016 
encontra-se na íntegra a disposição 
para vistas aos interessados. 
Em conformidade com a Lei de 
regência. (Maiores informações 
poderão ser adquiridas pelo Tel.: 
(27) 3764-3605).

Pedro Canário/ES, 02/12/2016.

Almir Vasconcelos Neves
Presidente da CPL.

Protocolo 280161

Santa Maria de Jetibá

O Município de Santa Maria de 
Jetibá-ES, em cumprimento ao 
disposto no Art. 26 da Lei 8.666/93, 
avisa que acolhemos o parecer da 
SECJUR E  RATIFICAMOS dispensa 
de licitação com amparo no Art. 24, 
Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 
conforme segue:
Processo 16463/2016- 
Contratadas: Cooperativa de 
Transporte da Região Serrana 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de 
transporte escolar para roteiros sem 
cotação em certames licitatórios. 
Prazo: 05 a 30 de Dezembro 
de 2016 - 13 dias letivos; Valor 
Total: R$ 161.310,22, conforme 
os respectivos valores/km/e tipo 
de veículos diversos constantes no 
processo mencionado;  Dotação: 
009001.123610022.018 - 
Transporte Escolar; 33903900000 
- Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica - Ficha 0000143

EDUARDO sTUHR
Prefeito Municipal de
Santa Maria de Jetibá

Protocolo 280324

O Município de Santa Maria de 
Jetibá-ES, em cumprimento ao 
disposto no Art. 26 da Lei 8.666/93, 
avisamos que acolhemos o parecer 
da SECJUR e RATIFICAMOS a 
INEXIGIBILIDADE de licitação com 
amparo no Art. 25 II c/c com o Inc. 
VI do Art. 13 da Lei 8.666/93 nos 
seguintes processos:
Processo 16965/2016: 
Contratada: Maristela Pereira 
Guasti. Objeto: Contratação de 
serviços para realização de Curso 
Prático para o correto entendimento 
do marco regultório do terceiro setor 
para gestores, servidores públicos 
municipais, auditores de controle 
interno e técnicos da administração 
pública que atuam nos processos 
de transferências voluntárias de 
recursos públicos, bem como 
dirigentes e funcionários de OSCs; 
Valor Total: 2.256,00; período:  06 
a 08/12/2016  de 08 horas as 17 
horas no Auditório da SECEDU. 
Dotação: 005001.041220082.064 
- 33903600000- Ficha: 50.
Processo 16825/2016: 
Contratada:Cezar Antonio Manhaes 
Rodrigues. Objeto: Contratação de 
serviços para realização de Curso 
Prático para  correto entendimento 

dp marco regultório do terceiro setor 
para gestores, servidores públicos 
municipais, auditores de controle 
interno e técnicos da adminsitração 
pública que atuam nos processos 
de transferências voluntárias de 
recursos públicos, bem como 
dirigentes e funcionários de OSCs; 
Valor Total: 2.256,00; período: 06 
a 08/12/2016  de 08 horas as 17 
horas no Auditório da SECEDU. 
Dotação: 005001.041220082.064 
- 33903600000- Ficha: 50.

EDUARDO STUHR
Prefeito Municipal de 
Stª Maria de Jetibá

Protocolo 280319

São Gabriel da Palha

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 42/2016

DATA DE ABERTURA: 
20/12/2016 às 13h.
OBJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado 
de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), para uso nas Unidades 
Administrativas desta Prefeitura. O 
edital poderá ser retirado através 
do site www.saogabriel.es.gov.
br, demais informações pelo 
telefone 00 XX 27 3727-1366, 
ramal 362.
São Gabriel da Palha, em 
01/12/2016.

SÉRGIO FABIANO 
DE SOUZA DIAS
Pregoeiro Oficial

Protocolo 280125

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
43/2016

DATA DE ABERTURA: 
21/12/2016 às 13h.
OBJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado 
de combustíveis, destinados ao 
abastecimento direto da frota de 
veículos e máquinas pertencentes 
e a serviço da Prefeitura Municipal 
de São Gabriel da Palha, além dos 
casos cedidos e/ou à disposição 
do Município. O edital poderá ser 
retirado através do site www.
saogabriel.es.gov.br, demais 
informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.
São Gabriel da Palha, em 
01/12/2016.

SÉRGIO FABIANO 
DE SOUZA DIAS
Pregoeiro Oficial

Protocolo 280126

Vargem Alta

AVISO DE DECISÃO RECURSO 
ADMINISTRATIVO DA TOMADA 

DE PREÇOS 013/2016

O Município de Vargem Alta/ES, por 
intermédio do Prefeito Municipal, 
torna pública a decisão do Recurso 
Administrativo interposto pela 
empresa CONSTRUTORA GREK 
EIRELI EPP, julgado improcedente, 

ratificando a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação, que 
inabilitou a empresa supracitada, 
ficando a mesma intimada para 
conhecimento da presente. Fica 
designada a data de 07 de dezembro 
de 2016, às 13:00 (treze) horas, 
para a continuidade do certame. 
O inteiro teor encontra-se, à 
disposição, no Setor de Licitação 
e Contratos. Esclarecimentos no 
mesmo endereço, pelo telefone 
(28) 3528-1010.

Vargem Alta/ES,
02 de dezembro de 2016.

João Bosco Dias
Prefeito Municipal

Protocolo 280199

AVISO JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO/INTIMAÇÃO 

CREDENCIAMENTO 001/2016

O Município de Vargem Alta/
ES, por intermédio do Presidente 
da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na Rua Zildio 
Moschen, 22 - Centro, torna 
público o resultado do julgamento 
da habilitação, após análise da 
documentação, dos leiloeiros 
participantes do Credenciamento 
001/2016. Foram considerados 
APTOS os Srs. MAURO COLODETE, 
GABRIEL FARDIN PEREIRA e LUIZ 
CARLOS LESSA JR e INAPTO o Sr. 
PIETRÂNGELO ROSALÉM. Ficam 
desde já, os mesmos, intimados da 
decisão, bem como da interposição 
de recursos e, se houver, para 
apresentarem as contrarrazões no 
prazo legal. Esclarecimentos no 
mesmo endereço, pelo telefone 
(28) 3528-1010 ou pelo e-mail: 
licitacao.vargemalta@gmail.com

Vargem Alta/ES,
02 de dezembro de 2016.

João Ricardo Cláudio da Silva
Presidente CPL

Protocolo 280283

Vila Velha

NOVA DATA DE ABERTURA
PE Nº. 196/2016

Processo nº 51.386/2016
Prefeitura de Vila Velha torna 
Público que realizará licitação 
conforme segue: registro de 
preços para fornecimento de 
água mineral para atender as 
secretarias pertencentes à 
prefeitura municipal de Vila 
Velha/ES. Início do acolhimento 
de proposta: 02/12/2016 às 
17h00min. Limite de acolhimento e 
abertura de propostas: 14/12/2016 
às 13h00min. Início da Sessão de 
disputa: 14/12/2016 às 14h00min. 
O Edital permanece inalterado 
e disponível no site licitacoes-e.
com.br e www.vilavelha.es.gov.br/
transparencia.

Vila Velha/ES, 02/12/2016.

Mariana N. Prado de Carvalho
Pregoeira Municipal

Protocolo 280195

Câmaras

Aracruz

ATA DE REGISTRO
DE PREÇO 014/2016

Pregão Presencial 012/2016

Ata de Registro de Preço nº 
014/2016 que entre si celebram 
a CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARACRUZ e a empresa VIX 
OFFICE TECNOLOGIA LTDA EPP. 
Objeto: Aquisião de licenças de 
uso de software antivírus para 
os computadores pertencentes 
à esta Casa de Leis. No (item 1/
lote 1) Quant: 200 Und no valor de 
R$ 130,00 (cento e trinta reais) no 
valor total de R$ 26.000,00 (vinte 
e seis mil reais); pelo período de 
12 (doze) meses, a partir de sua 
publicação.

Aracruz/ES 02 de Dezembro de 
2016.

Rosane Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 280217

São Gabriel da Palha

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 03/2016  
REEDIÇÃO

A Câmara Municipal de São 
Gabriel da Palha, Estado do 
Espírito Santo, torna público que 
realizará licitação, na modalidade, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 
03/2016 - REEDIÇÃO, cujo objeto 
é a contratação de empresa para 
prestação de serviço especializado 
visando à organização e realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos 
para a Câmara Municipal de São 
Gabriel da Palha - ES, com abertura 
no dia 15/12/2016 às 13h.
O edital poderá ser retirado através 
do site www.camarasgp.es.gov.br, 
demais informações pelo telefone 
(27) 3727-2252, ramal 214.

São Gabriel da Palha, 02 de 
dezembro de 2016.

DANIELI SAAGER
Pregoeira

Protocolo 280158

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de 
São Mateus

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL

N° 018/2016

A Prefeitura Municipal de São 
Mateus torna público que a 
abertura da sessão do PREGÃO 
PRESENCIAL n° 018/2016, está 



7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 05 de Dezembro de 2016.
marcada para o dia 08/12/2016 às 
13h00, no mesmo local.

São Mateus - ES, 02/12/2016
Conrado Barbosa Zorzanelli

Pregoeiro
Protocolo 280332

Fundo Municipal de Saúde de 
Vila Velha

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 172/2016

RESULTADO/HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 43.595/2016

O Município de Vila Velha, por 
intermédio da sua Pregoeira, 
torna público, de acordo com as 
disposições da Lei nº 10.520/02 
e com aplicação subsidiária da Lei 
8.666/93 consolidada, o RESULTADO 
do Pregão Eletrônico nº 172/2016.
Objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos para 
atender a rede municipal de saúde 
de Vila Velha.
Lotes 01 e 02: FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA., no valor global de 
R$41.300,00 (quarenta e um mil 
e trezentos reais); Lote 03: PRATI 
DONADUZZI & CIA LTDA., no valor 
global de R$50.000,00 (cinquenta 
mil reais); Lote 04: SOLUMED 
DISTR. DE MED. PROD. SAÚDE, 
no valor global de R$89.960,00 
(oitenta e nove mil e novecentos 
e sessenta reais); Lote 05: 
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP., no valor 
global de R$129.000,00 (cento 
e vinte e nove mil reais); Lote 
06: COSTA CAMARGO COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., 
no valor global de R$35.000,00 
(tinta e cinco mil reais); Lote 07: 
VILA COMERCIAL LTDA ME, no valor 
global de R$79.500,00 (setenta e 
nove mil e quinhentos reais).

Vila Velha, 02/12/2016
Mariana N. Prado de Carvalho

Pregoeira Municipal
Protocolo 280262

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 393/2016 
PROCESSO Nº 36.939/2016 
PE.: 134/2016 DAS PARTES: 
PMVV X FILGUEIRA E SANTANA 
LTDA Do objeto: Registro de 
preços para provável aquisição 
de medicamentos. Do Valor: R$ 
77.760,00 (setenta e sete mil e 
setecentos e sessenta reais) Do 
Prazo: 12 (doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde
Vila Velha/ES - Em exercício

Protocolo 280240

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 394/2016 
PROCESSO Nº 36.939/2016 
PE.: 134/2016 DAS PARTES: 
PMVV X MULTIFARMA COMERCIAL 
LTDA Do objeto: Registro de 
preços para provável aquisição 
de medicamentos. Do Valor: R$ 
3.735,00 (três mil e setecentos e 
trinta e cinco reais) Do Prazo: 12 
(doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde
Vila Velha/ES - Em exercício

Protocolo 280249

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 395/2016 
PROCESSO Nº 36.939/2016 PE.: 
134/2016 DAS PARTES: PMVV X 
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA Do objeto: 
Registro de preços para provável 
aquisição de medicamentos. Do 
Valor: R$ 17.280,00 (dezessete 
mil e duzentos e oitenta reais) Do 
Prazo: 12 (doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde
Vila Velha/ES - Em exercício

Protocolo 280251

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 411/2016 
PROCESSO Nº 08.897/2016 PE.: 
152/2016 DAS PARTES: PMVV X 
INJEX INDUSTRIAS CIRÚRGICAS 
LTDA Do objeto: Registro de 
preços para provável aquisição 
de insumos, materiais médico 
hospitalares descartáveis. Do 
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos 
e cinquenta mil reais) Do Prazo: 
12 (doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde de

Vila Velha/ES - Em exercício
Protocolo 280254

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 413/2016 
PROCESSO Nº 52.113/2015 
PE.: 171/2016 DAS PARTES: 
PMVV X SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME Do 
objeto: Registro de preços para 
provável aquisição de materiais 
medico hospitalar abaixo. Do 
Valor: R$ 3.140,00 (três mil e 
cento e quarenta reais) Do Prazo: 
12 (doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde
Vila Velha/ES - Em exercício

Protocolo 280258

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 396/2016 
PROCESSO Nº 36.939/2016 
PE.: 134/2016 DAS PARTES: 
PMVV X PRATI DONADUZZI e CIA 
LTDA Do objeto: Registro de 
preços para provável aquisição 
de medicamentos. Do Valor: R$ 
8.580,00 (oito mil e quinhentos e 
oitenta reais) Do Prazo: 12 (doze) 
meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde
Vila Velha/ES - Em exercício

Protocolo 280300

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 389/2016 
PROCESSO Nº 26.898/2015 
PE.: 128/2016 DAS PARTES: 
PMVV SOLUMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
PARA A SAÚDE-LTDA  - Do objeto: 
Registro de preços para provável 
aquisição de medicamentos para 
atender a Rede Municipal. Do 
Valor: R$ 124.296,00 (Cento e 
vinte e quatro mil, duzentos e 
noventa e seis reais) Do Prazo: 12 
(doze) meses.

Carla Estela Lima
Secretária Municipal de Saúde

Em Exercício
Vila Velha/ES

Protocolo 280360

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 388/2016 
PROCESSO Nº 26.898/2016 
PE.: 128/2016 DAS PARTES: 
PMVV X CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊUTICOS 
-LTDA  - Do objeto: Registro de 
preços para provável aquisição de 
medicamentos para atender a Rede 
Municipal. Do Valor: R$ 10.300,00 
(Dez mil e trezentos reais) Do 
Prazo: 12 (doze) meses.

Andréia Passamani B. Corteletti
Secretária Municipal de Saúde

Vila Velha/ES
Protocolo 280361

Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do 

Município de Linhares

IPASLI - INST. PREV. ASSIST. 
SERVIDORES DO  - MUNICIPIO 
DE LINHARES ES.
RESUMO DOS ATOS EXPEDIDOS 
PELO DIRETOR PRESIDENTE DO 
IPASLI.

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº002/2016

O Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do 
Município de Linhares-ES, através 
de sua Pregoeira Oficial, torna 
público que fará realizar às 
9:00 horas, do dia 19/12/2016, 
licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo 
por item, visando a contratação de 
Empresa especializada para forne
cimento, licenciamento   implanta
ção, treinamento,manutenção e 
suporte de sistema informatizado 
integrado de Recursos Humanos 
e folha de pagamento,Gestão de 
Protocolo e Processos   ,Contabili
dade Pública eletrônica,Portal da 
Transparência . Serviços da  Admi
nistração ao Servidor na internet
(WebService),Gestão Previdencia
ria  e  Concessão de   Benefícios
Perícia Medica, destinada a atender 
as necessidades e funcionamento 
desta Autarquia. O edital poderá 
ser adquirido na Sede do Instituto 
de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de 
Linhares-ES do Departamento de 
Licitações e Compras da Prefeitura 
Municipal de Linhares-ES, ou 
através do endereço eletrônico 
WWW.ipasli.com.br.
Linhares, 02 de dezembro de 2016.

Leonethe Braum Pereira
Pregoeiro Oficial

Protocolo 280202

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Itapemirim

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial
 Nº. 000078/2016

O SAAE, através de seu Pregoeiro, 
torna público o resultado do 
julgamento da licitação em epígrafe, 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE BOMBA PERISTÁLTICA 
PARA DOSAGEM DE PRODUTOS 
QUÍMICOS E INVERSORES DE 
FREQUENCIA, sagrou-se vencedora 
a firma APICE ELÉTRICA LTDA - 
EPP no lote 1 no valor total de R$ 
8.745,00 e WATSON MARLOW 

BREDEL IND. COMERCIO LTDA 
no lote 2 no valor total de R$ 
38.760,00. O processo licitatório 
encontra-se a disposição dos 
interessados na sede da Autarquia.

ITAPEMIRIM-ES, 01/12/16
Jeferson Guimarães Vieira

Pregoeiro Substituto
Protocolo 280133

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 
Nº. 000071/2016

O SAAE, através de seu Pregoeiro, 
torna público o resultado do 
julgamento da licitação em 
epígrafe, que tem como serviço 
SEGURO TOTAL PARA VE ÍCULOS, 
sagrou-se vencedora a firma 
GENTE SEGURADORA SA no lote 
2 no valor total de R$ 31.102,00 e 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS nos lotes 1 e 
3 no valor total de R$ 68.800,00. 
O processo licitatório encontra-se 
a disposição dos interessados na 
sede da Autarquia.

ITAPEMIRIM-ES, 02/12/16
Jeferson Guimarães Vieira

Pregoeiro do SAAE
Protocolo 280198

Defensoria Pública do Estado   
-  DPES -

LICITAÇÃO CANCELADA

Carta Convite nº 001/2016
Processo nº 76217175

A Defensoria Pública do Estado do 
Espírito Santo torna público aos 
interessados que foi CANCELADA a 
Carta Convite 001/2016 visando 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA OBRA DE ARTE - GRAFITE, 
para o novo núcleo de atendimento 
no município de Serra, desta 
Defensoria Pública do Estado.

Vitória/ES, 02 de dezembro de 2016.

MARCELA CÂNDIDO OLIVEIRA
Presidente da CPL

Protocolo 280264

Tribunal de Contas do Espírito 
Santo   -  TCEES -

Atos da Presidência

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL N° 12/2016

PROC. TC 5992/2016
O Tribunal de Contas do Estado 
do Espírito Santo, através do 
seu Pregoeiro, torna público que 
realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, 
em conformidade com a Lei 
10.520/02, Lei 8.666/93, Lei 
Complementar 123/06, para 
a contratação de empresa 
especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento 
do abastecimento de 
combustíveis, através de 
sistema informatizado e 
integrado com utilização de 
cartão magnético com chip, 
com disponibilização de rede 


		suporte@dio.es.gov.br
	2016-12-05T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




